
miércoles, 14 de junio de 2023  •  Núm. 69

1/8

2023-01766

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

I - JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA Y ADMINISTRACIÓN FORAL 
DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Diputación Foral de Álava

DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS

Decreto Foral 26/2023, del Consejo de Gobierno de 6 de junio. Aprobar la modificación del 
Decreto Foral 9/2023, del Consejo de Gobierno Foral de 7 de marzo, que aprueba los precios 
medios de venta de vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte

El presente Decreto Foral tiene por objeto introducir determinadas modificaciones en el 
Decreto Foral 9/2023, del Consejo de Gobierno Foral de 7 de marzo, que aprueba los precios 
medios de venta de vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte.

Por medio del presente Decreto Foral se procede a completar y reformular algunos datos 
técnicos contenidos en los Anexos del citado Decreto Foral 9/2023, de 7 de marzo.

El presente Decreto Foral se adecúa a los principios de buena regulación previstos en el 
artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. En lo que se refiere a los principios de necesidad y eficacia, se trata 
de una norma necesaria para la finalidad señalada de completar y reformular diversos datos 
técnicos de los Anexos del Decreto Foral 9/2023, de 7 de marzo. De acuerdo con el principio de 
proporcionalidad, contiene la regulación imprescindible para el objetivo señalado, al no existir 
ninguna alternativa regulatoria menos restrictiva de derechos. Conforme a los principios de 
seguridad jurídica y eficiencia, resulta coherente con el ordenamiento jurídico y permite una 
gestión más eficiente de los recursos públicos. Cumple también con el principio de transparen-
cia, ya que identifica claramente su propósito, y durante el procedimiento de elaboración de 
la norma se ha permitido la participación activa de las personas potencialmente destinatarias 
a través del trámite de audiencia e información pública.

Según lo previsto en el párrafo tercero del artículo 3 del Reglamento Orgánico de la Comi-
sión Consultiva de la Administración Foral de Álava, no es preceptivo el informe de la citada 
Comisión.

Visto el informe de impacto normativo abreviado emitido al respecto por el Servicio de 
Normativa Tributaria.

En su virtud, a propuesta de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, previa de-
liberación del Consejo de Gobierno Foral, en sesión celebrada por el mismo, en el día de hoy,

DISPONGO

Único. Modificación del Decreto Foral 9/2023, del Consejo de Gobierno Foral de 7 de marzo, 
que aprueba los precios medios de venta de vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos 
del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, del Im-
puesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios 
de Transporte.



miércoles, 14 de junio de 2023  •  Núm. 69

2/8

2023-01766

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

  

Se introducen las siguientes modificaciones en el Decreto Foral 9/2023, de 7 de marzo: 

A) Anexo I, marca AUDI: 

donde dice: 

debe decir: 

“Q3 Advanced 35 TFSI S tronic 2019  1495 4 G 110 11,19 150 66.300” 

donde dice: 

 
debe decir: 

B) Anexo I, marca MCLAREN: 

donde dice: 

debe decir: 

donde dice: 

“540 C 3.8 V8 540 cv 2018  3799 8 G 397 25,83 540 30.100” 

debe decir: 

donde dice: 

debe decir: 

donde dice: 

 
debe decir: 

“Q3 Advanced 35 TFSI S tronic 2019  1495 4 G 110 11,19 150 36.400” 

“Q3 Black Line 40 TFSI quattro S tronic 2019  1984 4 G 140  190 43.000” 

“Q3 Black Line 40 TFSI quattro S tronic 2019  1984 4 G 140 13,2611 190 75.000” 

“650 S 3.8 2017  3799 8 G 478 25,83 650 31.500” 

“650 S 3.8 2017  3799 8 G 478 25,83 650 190.400” 

“540 C 3.8 V8 540 cv 2018  3799 8 G 397 25,83 540 158.000” 

“570 COUPÉ 3.8 S 2018  3799 8 G 420 25,83 570 33.100” 

“570 COUPÉ 3.8 S 2018  3799 8 G 420 25,83 570 174.400” 

“570 SPIDER 3.8 S 2018  3799 8 G 420 25,83 570 34.100” 

“570 SPIDER 3.8 S 2018  3799 8 G 420 25,83 570 192.600” 



miércoles, 14 de junio de 2023  •  Núm. 69

3/8

2023-01766

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

 

donde dice: 

debe decir: 

donde dice: 

debe decir: 

donde dice: 

“MP4-12C V8 625 2011 2014 3799 8 G 460 25,83 625 37.100” 
 
debe decir: 

C) Anexo I, marca MERCEDES: 

donde dice: 

debe decir: 

“AMG A 45 S 4MATIC+(W177) 2019  1991 4 G 310 13,28 421 59.900” 

D) Anexo I, marca MG: 

donde dice: 

“ZR 1.8    1796    12,49  14.500” 
 
debe decir: 
 
“ZR 1.8    1796  G  12,49  14.500” 
 
  
donde dice: 
 
“ZR 2.0    1996  D  13,30  13.500” 
 
debe decir: 
 
“ZR 2.0    1996 4 D 74 13,30 101 13.500” 
 
 

“720 S COUPÉ 4.0 V8 2018  3994 8 G 530 26,62 720 37.400” 

“720 S COUPÉ 4.0 V8 2018  3994 8 G 530 26,62 720 227.800” 

“720 S COUPÉ 4.0 V8 Luxury/Perfomance 2018  3994 8 G 530 26,62 720 37.500” 

“720 S COUPÉ 4.0 V8 Luxury/Perfomance 2018  3994 8 G 530 26,62 720 238.700” 

“MP4-12C V8 625 2011 2014 3799 8 G 460 25,83 625 345.900” 

“AMG A 45 S 4MATIC+(W177) 2019  1991 4 G 310 13,28 421 29.200” 



miércoles, 14 de junio de 2023  •  Núm. 69

4/8

2023-01766

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

 

donde dice: 
 
“ZS 2.0 TD 2003 2004 1996 4 D  13,30  14.100” 
 
debe decir: 
 
“ZS 2.0 TD 2003 2004 1996 4 D 74 13,30 101 14.100” 
 
donde dice: 
 
“ZS 2.5   2497  G  16,64  17.800” 
 
debe decir: 
 
“ZS 2.5   2497 6 G 130 16,64 177 17.800” 
 
donde dice: 
 
“ZS 2.5 V6 180 2001 2004 2497  G  16,64  18.700” 
 
debe decir: 
  
“ZS 2.5 V6 180 2001 2004 2497 6 G 130 16,64 177 18.700” 
 
donde dice: 
 
“ZT 1.8 CDTI TOURER 120   1796  D  12,49  21.600” 
 
debe decir: 
 
“ZT 1.8 CDTI TOURER 120   1796 4 D 88 12,49 120 21.600” 
 
donde dice: 
  
“ZT 2.0 CDTI 2003 2001 1951 4 D 96 13,12 131 22.100” 

debe decir: 
“ZT 2.0 CDTI 2001 2003 1951 4 D 96 13,12 131 22.100” 
 
donde dice: 
 
“ZT 2.5   2497  G  17,90  26.900” 
 
debe decir: 
 
“ZT 2.5   2497 6 G 130 17,90 177 26.900” 
 
 
 
 
 
 
 
 



miércoles, 14 de junio de 2023  •  Núm. 69

5/8

2023-01766

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

 

E) Anexo I, marca SWM: 
 
donde dice: 
 
“G01 MT ELITE 2021  1499 4 G 96 11,20 131             ” 
 
debe decir: 
 
“G01 MT ELITE 2021  1499 4 G 96 11,20 131 19.000” 
 
donde dice: 
 
“G01 AT ELITE 2021  1499 4 G 96 11,20 131             ” 
 
debe decir: 
 
“G01 AT ELITE 2021  1499 4 G 96 11,20 131 21.000” 
 
F) Anexo II, marca ABBATE BRUNO: 
 
donde dice: 
 
“PRIMATIST 53 15,30 4,60 MONO DFB 1 1470 2000 183.600” 
 
debe decir: 
 
“PRIMATIST 53 15,30 4,60 MONO DFB 1 147 200 183.600” 
 
G) Anexo II, marca ACQUAVIVA: 
 
donde dice: 
 
“ACQUAVIVA 550 PARADE 5,50 2,30 MONO ------ ------ ------ ------ 5.200” 
 
debe eliminarse la fila. 
 
donde dice: 
 
“ACQUAVIVA 550 PARADE 5,50 2,05 MONO FB 1 110 150 6.800” 
 
debe decir: 
   
“ACQUAVIVA 550 PARADE 5,50 2,30 MONO FB 1 110 150 6.800” 
 
H) Anexo II, marca GOBBI: 
 
donde dice: 
 
“GOBBI 44 SPORT 14,10 4,18 MONO DFB 1 1103 1501 140.800” 
 
debe decir: 
 
“GOBBI 44 SPORT 14,10 4,18 MONO DFB 1 110 150 140.800” 
 
 



miércoles, 14 de junio de 2023  •  Núm. 69

6/8

2023-01766

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

 

I) Anexo II, marca SEA RAY: 
 
donde dice: 
 
“SEA RAY 310 CRUISER 9,49 2,89 MONO DFB 2 368 501 50.800” 
 
debe decir: 
 
“SEA RAY 310 CRUISER 9,49 2,89 MONO DFB 2 368 501 44.800” 
 
donde dice: 
 
“SEA RAY 310 CRUISER 9,49 3,47 MONO DFB 2 368 501 44.800” 
 
debe decir: 
 
“SEA RAY 310 CRUISER 9,49 3,47 MONO DFB 2 368 501 50.800” 
 
J) Anexo II, marca ALBIN MARINE: 
 
donde dice: 
 
“ALBIN VEGA 8,25 2,46 MONO DB 1 9 12 42.800” 

 
debe decir: 
 
“ALBIN VEGA 8,25 2,46 MONO  1 9 12 42.800” 

 
K) Anexo II, marca BENETEAU: 
 
donde dice: 
 
 
“BENETEAU CYCLADES 

43.4 
 

12,94 
 

4,43 
 

MONO 
 

DB 
 
1 

 
39 

 
53 

 
229.000” 

 
debe decir: 
 
 
“BENETEAU CYCLADES 

43.4 
 

12,94 
 

4,43 
 

MONO 
  

1 
 

39 
 

53 
 

229.000” 

 
L) Anexo II, marca GIB’ SEA: 
 
donde dice: 
 
 
“GIB' SEA 

 
372 

 
11,45 

 
3,65 

 
MONO 

 
DFB 

 
1 19,86 

 
27 

 
110.800” 

 
debe decir: 
 
 
“GIB' SEA 

 
372 

 
11,45 

 
3,65 

 
MONO 

  
1 19,86 

 
27 

 
110.800” 

 
 
 
 



miércoles, 14 de junio de 2023  •  Núm. 69

7/8

2023-01766

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

 

donde dice: 
 
“GIB' SEA 444 13.09 4,05 MONO DFB 1 82 60 130.000” 

 
debe decir: 
 
“GIB' SEA 444 13.09 4,05 MONO  1 82 60 130.000” 

 
M) Anexo II, marca SEA DOO: 
 
donde dice: 
 
“SEA DOO GTI SE 4-TEC 400      97 132 16.500” 

 
debe decir: 
 
“SEA DOO GTI SE 4-TEC 400     1 97 132 16.500” 

 
donde dice: 
 
“SEA DOO RXP X RS 2012      179 243 14.900” 

 
debe decir: 
 
“SEA DOO RXP X RS 2012     1 179 243 14.900” 

 
N) Anexo II, marca YAMAHA: 
 
donde dice: 
 
“YAMAHA GP 800      90 122 10.300” 

 
debe decir: 
 
“YAMAHA GP 800     1 90 122 10.300” 

 



miércoles, 14 de junio de 2023  •  Núm. 69

8/8

2023-01766

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

DISPOSICIÓN FINAL

Única. El presente Decreto Foral entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
BOTHA, con efectos desde el 29 de marzo de 2023.

Vitoria-Gasteiz, 6 de junio de 2023

Diputado General
RAMIRO GONZÁLEZ VICENTE

Diputada Foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos
ITZIAR GONZALO DE ZUAZO

Directora de Hacienda
MARÍA JOSÉ PEREA URTEAGA


		2023-06-14T05:14:06+0000




